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Předkládaná bakalářská práce se zabývá osudem obce Litoboř a jejich obyvatel

během represí venkova probíhajících v 50. letech 20. století v Československu, jejichž

cílem bylo v případě zmíněné obce upevnění komunistického režimu a urychlení

kolektivizačního procesu na Náchodsku. Vedle samotného politického monstrprocesu
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Seznam použitých zkratek

ABS Archiv bezpečnostních složek

JZD Jednotné zemědělské družstvo

KNV krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa

KSJ Komunistická strana Jugoslávie

KSS Komunistická strana Sovětského svazu

KV KSČ krajský výbor Komunistické strany Československa

KV StB krajské velitelství Státní bezpečnosti

KV VB krajský výbor veřejné bezpečnosti

MNV místní národní výbor

MV ministerstvo vnitra

NF Národní fronta

NS ČSR Národní shromáždění republiky Československé

ONV okresní národní výbor, obvodní národní výbor

OV KSČ okresní výbor Komunistické strany Československa

OV VB okresní oddělení Veřejné bezpečnosti

SDH sbor dobrovolných hasičů

SS Schutzstaffel

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

StB Státní bezpečnost

STS strojní a traktorová stanice

TNP tábor nucených prací

ÚNZ útvar nápravného zařízení

USA Spojené státy americké

UV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VB Veřejná bezpečnost

VOStB velitelství oddílu Státní bezpečnosti

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD_republiky_%C4%8Ceskoslovensk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okresn%C3%AD_n%C3%A1rodn%C3%AD_v%C3%BDbor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obvodn%C3%AD_n%C3%A1rodn%C3%AD_v%C3%BDbor

10

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce
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Úvod

„Náchodské Babice“ – tak roku 1952 překřtil malou východočeskou vesnici

poslanec NS ČSR Josef Borůvka v titulu své připravované avšak nikdy nepublikované

knihy, jež měla být oslavou nedávného vítězství socialistických sil nad vesnickými

boháči v obci Litoboř a jejím okolí.

Vykonstruovaný politický proces vedený na počátku roku 1952 s tamními

soukromě podnikajícími zemědělci obviněnými ze zločinné spolupráce se západním

agentem lze skutečně v mnoha ohledech pokládat za historickou analogii tzv. babického

případu, snad o nic málo pozoruhodnou, pouze s nižším počtem odsouzených

a mnohem menší mírou medializace a obecného povědomí – a to jak v době svého

konání, tak v současnosti. Naopak styčným bodem obou případů je množství doposud

nevyjasněných okolností a otázek, stejně jako bravurnost komunistického režimu

s jakou se jejich prostřednictvím dokázal vypořádat s odpůrci a brzditeli

kolektivizačních procesů na českém venkově.

V soudních spisech Státní bezpečnosti najdeme nejdůležitější dokumenty vážící

se ke dvěma procesům souvisejícím s událostmi v Litoboři pod názvem Akce „Teror

Náchod“. Označením teror je zcela nepochybně myšlena série ozbrojených útoků na

tamní funkcionáře komunistické správy okresu Náchod, k nimž opakovaně docházelo

během prosince roku 1951. Všechny do jednoho měl na svědomí mladík Miloslav

Stejskal, jenž se vydával za spásu režimem utlačovaných rolníků. Jeho odbojné aktivity

uvedly 18 lidí před soud, několik z nich dokonce až na pankrácké popraviště.

Uvedené skutečnosti činí z této historické události vůbec největší skupinový

politický proces, jaký se v regionu odehrál. Do roku 2000 se podařilo dohledat 260

jmen politických vězňů okresu Náchod, což zdaleka není konečné číslo.
1
Mezi sedmi

odsouzenými k trestu smrti a popravenými tři nešťastně uvízli právě v Akci „Teror

Náchod“, z pěti odsouzených k doživotnímu vězení potom jeden.

Skutečná role údajného agenta Miloslava Stejskala v celém případu zůstává

a zřejmě i navždy zůstane neodhalena. Tato práce však nemá v úmyslu objasnit to, co je

dnes na základě dostupných archivních a jiných pramenů neobjasnitelné. Za cíl si klade

především komplexní zachycení události 50. let vážících se k dané obci. Chce podat

1 Věra SZATHMÁRYOVÁ-VLČKOVÁ, Horizonty (ne)svobody: političtí vězni okresu Náchod v letech

1948-1989, Náchod 2000, s. 15.
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zprávu o osudech jedné východočeské vsi a lidech, kteří v ní žili, o jejich proměnách ať

už sociálních, hospodářských nebo urbanistických, ke kterým došlo pod tíhou

nelehkého období, jakým pro venkov zemědělská kolektivizace nepochybně byla.

Kromě popisu sletu událostí před a během soudního procesu a formulování

některých teorií o jeho skutečných příčinách je zde prostor pro sledování osudu členů

jednotlivých perzekuovaných rodin, povědomí jejich potomků o zmíněných událostech

a jejich touha či naopak nezájem dopídit se pravdy nebo se domoci spravedlnosti, stejně

jako ochota o daném tématu veřejně hovořit.

Předmětem práce je rovněž otázka role litobořského monstrprocesu v dobovém

i současném tisku. Jeho odraz lze ojediněle sledovat také v regionální literatuře

a to i umělecké.

Jako hlavní úkol si práce vytyčila shromáždění co možná největšího množství

informací vážících se k tomuto „zapadlému případu z 50. let“, jak bývá v tisku s oblibou

označován. Její autorka chce bádat také v rovině osobních vzpomínek pamětníků, stejně

jako vzpomínek zprostředkovaných, neboť mezi vznikem této práce a dobou, kdy

někteří z odsouzených ještě žili, leží až příliš velká časová propast. I proto se autorka

zaměřuje na shromáždění zmíněného druhu pramenů, protože se domnívá, že co lze

nalézt v archivech, zůstane v nich i nadále zachováno.

Jak už bylo naznačeno výše, svědectvím a vzpomínkám není ani tak přikládána

váha důkazů, pomoci kterých chceme hledat a nalézt pravdu. Jejich poselstvím má být

zachycení atmosféry tragických událostí Litoboře a míry jejich vlivu na další generace.
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1. Dosavadní stav bádání, prameny a literatura

1.1 Literatura

Budeme-li k soudnímu případu Akce „Teror Náchod“ hledat zmínky v odborné

literatuře, pak se na prvním místě musíme zmínit o publikaci historičky Věry Vlčkové

příznačně nazvané Horizonty (ne)svobody
2
. Jedná se o seznam politických vězňů okresu

Náchod, vzniklý z iniciativy náchodské pobočky Konfederace politických vězňů,

v němž litobořský proces představuje jeden z mnoha dalších.

Autorka této základní práce se k danému tématu znovu vrací v brožuře

Litoboř: 16. srpna 2008
3
vydané obecním úřadem v Litoboři mimo jiné k příležitosti

odhalení památníku obětem totalitního komunistického režimu v obci.

Podobná brožura, avšak zaměřená především na historii Sboru dobrovolných

hasičů a historii Litoboře jako takovou
4
, vyšla již roku 1997. V rámci ní se touto

problematikou velmi krátce zabývala MUDr. Marie Jaklová. Zmíněný sborník tedy

nelze považovat za literaturu odbornou, ačkoli je podložen historickými prameny.

Nejnověji a dosud nejrozsáhleji litobořské téma zpracovává diplomová práce

Pavla Světlíka z roku 2009 Rodina sedláka Víta v represích režimu jedné strany
5
. Autor

se zaměřil v prvé řadě na řešení soudního případu jako takového a vyřkl některé možné

teorie o jeho průběhu a podstatě. Dále sledoval především linii osudů členů vybrané

rodiny.

Protože téma nebylo dosud publikováno v žádném odborném časopise,

jmenujme zde alespoň některá neodborná periodika. Na počátku 90. let minulého století

se náchodský monstrprocesu objevil na stránkách Našeho času, kde se mu v článcích

Případ desítek zmařených životů I. a II. věnoval Stanislav Šrůtek. Ze stejné doby

najdeme v Magazinu Dnes + TV článek Znásilněná vesnice. Zřejmě nejnovější

příspěvek v tisku se objevil pod názvem Neklidné Vánoce a nešťastný Nový rok 1952

v Litoboři v regionálním Rodném kraji. Až na posledně jmenovaný článek můžeme

2 V. VLČKOVÁ, Horizonty…
3

[…]


v 60. letech. Předčasný návrat z vězení však nikterak nevrhal na jejich osobu lepší
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světlo před zraky socialistické společnosti. Ve vězení museli podepsat čestné

prohlášení, že o pobytu v něm nebudou s nikým hovořit a tak po návratu do místa svého

bydliště neměli sebemenší možnost se obhájit. V očích svých sousedů nadále zůstávali

kriminálníky, a jak vyplývá ze vzpomínek pamětníku, i sami před sebou: „Zdálo se mi,

že ztratili svoji hrdost a mezi lidmi si připadali, že jsou i méněcennými. Tak znám

několik případů, že se po návratu domů dali do pití alkoholu“.
288

Většina z nich navíc

přišla o mnoho svých přátel a tyto vztahy se už obnovit nepodařilo. Z věznic se díky

špatným podmínkám vrátili s podlomeným zdravím, což spolu s duševními útrapami,

jimiž museli projít, u většiny z nich zapříčinilo i poměrně brzkou smrt.
289

Rovněž paní

Horáková vzpomíná, že „po návratu domů byli nervózní a tou brutalitou vedoucích

hrubší povahy. Někteří cítili v sobě i zhoubnou nemoc a nakonec skončili i předčasnou

smrtí“.
290

Její manžel, Jaroslav Horák, byl na základě vyhlášené amnestie propuštěn už

roku 1953. Po návratu domů nechtěl nahlas o ničem mluvit, protože měl neustálé obavy

z přítomnosti odposlouchávacích zařízení. Jak mi sdělila jeho dcera: „když si chtěli

s maminkou něco důležitého říct, vždycky odešli k lesu“.
291

288 Ze vzpomínek sepsaných paní Zdenkou Horákovou, soukromý archiv paní Zdenky Pacákové.
289 Z výpovědi paní Zdenky Pacákové ze dne 15. 5. 2016.
290 Ze vzpomínek sepsaných paní Zdenkou Horákovou, soukromý archiv paní Zdenky Pacákové.
291 Z výpovědi paní Zdenky Pacákové ze dne 15. 5. 2016.

115

Závěr

Autorka předkládané bakalářské práce Represe venkova v 50. letech 20. století a

její vliv na život v obci Litoboř, zabývající se osudem obce Litoboř a jejích obyvatel

během represí venkova probíhajících v 50. letech 20. století v Československu a po

nich, si vytyčila cíl zachytit změny mezilidských vztahů, společenského a kulturního

života v Litoboři, k nimž pod vlivem těchto událostí došlo.

Aby toho dosáhla, rozhodla se, za využití všech dostupných pramenů

a archívních materiálů, nejen rekonstruovat a popsat průběh událostí před, během a po

soudním procesu, ale především pátrat po jejich stopách ve vzpomínkách konkrétních

lidí, jejichž osudy a osudy jejich rodin, byly poznamenány na několik dalších desítek

let. To vyžadovalo vyhledat a kontaktovat dosud žijící pamětníky událostí v Litoboři,

které se staly na začátku 50. let 20. století, a především získat jejich důvěru a ochotu

podělit se o hluboce uložené bolavé vzpomínky. V několika případech se jí to podařilo,

a proto mohla ve své práci použít přímé citace z osobních dobových zápisků,

vzpomínek a rozhovorů, což přispělo k tomu, aby se tato bakalářská práce stala nejen

dalším zdrojem informací o akci „Teror Náchod“, ale především lidským líčením

příběhu v celé jeho šíři. Na jeho příkladu tato práce nabízí současníkům možnost vhledu

do politické praxe padesátých let, kdy podobné vykonstruované politické procesy,

vedené vládnoucí komunistickou garniturou proti soukromě podnikajícím zemědělcům,

zasáhly do života mnoha lidí a rodin na více místech naší země.

„Náchodské Babice“ svým dopadem a vlivem na život lidí nejen v Litoboři, ale

v celém náchodském okrese, jistě mohou být vnímány jako historická analogie

tzv. babického případu. Tragické následky celé akce v Litoboři nebyly o nic menší než

v Babicích. Nesrovnatelně menší ale ve své době byla míra medializace a dostupných

informací o tom, co se vlastně tehdy stalo. A tento stav, i přes některé snahy historické

křivdy po roce 1989 napravit, trvá dodnes. Na Náchodsku i v Litoboři samotné dnes žijí

lidé, kteří v naprosté většině nemají o politickém monstrprocesu, vedeném v roce 1952

s nevinnými lidmi, soukromě hospodařícími zemědělci, vůbec žádné povědomí.

Tato bakalářská práce může být pro zájemce zdrojem dalších faktických

informací, nastíněním atmosféry na Náchodsku v počátku 50. let, v jejímž rámci se

příběh odehrál, ale především je může vést k pochopení životní situace, v níž se ze dne

na den ocitli nevinní lidé a celé jejich rodiny, vtažení do politické hry, v níž neměli

116

šanci na vítězství. Bez zajímavosti není ani další skutečnost, opět zřetelně vystupující

na pozadí této historické události, a sice – jak snadné je z pozice zneužité moci

manipulovat a fanatizovat dav.

Bylo by zajímavé pokračovat a dále sledovat osudy členů jednotlivých rodin

odsouzených a jejich potomků až do současnosti. Pokud jde o samotný proces, věnovat

se detailněji souvislosti případu s odsouzením Karla Podolského z České Skalice a jeho

syna, na něž bývá často zapomínáno. Také zařazení celého případu do širšího kontextu

podobných monstrprocesů v dané době v Československu by mohlo být námětem

na další práci.

Autorka by především ráda nabídla lidem, žijícím v Litoboři dnes, možnost

seznámit se s osudy těch, kteří tam žili před nimi, v době zase ne tak příliš minulé.

Z toho důvodu se rozhodla poskytnout tuto bakalářskou práci Obecnímu úřadu

v Litoboři, aby ji, v případě zájmu, mohl zveřejnit na svých internetových stránkách.
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