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Bakalářská práce kolegyně J. Kožíškové zohledňuje ve svém zadání téma specifických

politicko-sociálních forem represí politiky KSČ v regionálně vymezené lokalitě

Litobořska. Hlavním důraz práce klade na vytvoření celistvého obrazu zemědělské

aglomerace obce Litoboř, fenomén „rozkulačení“ venkova a specifický případ „agenta

Stejskala“ v Litoboři.

Práce je rozdělena do úctyhodného počtu třinácti kapitol, které jsou dále členěny

v podkapitoly. Bakalaureantka sleduje v úvodu charakter zemědělské politiky po r. 1945

až do období stalinismu v ČSR. Správně vidí některé determinanty, které spoluurčovaly

realitu všedního dne v Litoboři po r. 1948 (specifika kolektivizace, akce „maso“ a „kulak“

jako represivní složky…). Samotný život v obci podává autorka zcela logicky

chronologizovaný na období před a po únoru 1948, přičemž srozumitelně vysvětluje,

proč tak činí. Téměř ¾ své práce pak J. Kožíšková věnuje případu agenta Stejskala, akci

„Teror-Náchod“, soudu v Náchodě a státnímu soudu v Hradci Králové, které byly

logickým vyústěním celé této složité historie. Bakalářskou práci uzavírá deskripce

dovršení kolektivizačního procesu v Litoboři, založení JZD a jeho problémů, a návratu

soudně perzekvovaných zpět do života obce.

Bakalářská práce vychází z autorčina zájmu o lokální dějiny, který přináší v práci

mnoho podnětů a také několik sporných momentů. Mám-li zhodnotit, jak je mou

povinností, obě strany předložené bakalářské práce, začněme pozitivními aspekty. Práce

je svým rozsahem a koncepcí dobře navržená a problém, který ze zadání BP vyplývá, řeší

autorka s velkým rozsahem souvisejících témat, literatury a pramenů. Práce tak

nenechává Stejskalův případ viset „ve vzduchoprázdnu“, ale zasazuje jej do reálného

prostředí konkrétní lokality, která měla svou historii, všední život a byla, jako jiné obce

ČSR, zcela v zajetí direktivních nařízení a centrální politiky státu. Právě propojení reálií

s velmi specifickým případem tzv. protistátní činnosti je silnou stránkou celého textu.

Ocenit lze také dobře vyčerpaný seznam literatury a pramenů, které autorka vhodně

využívá. Logické je proto vyústění v závěr, který znovu sumarizuje podstatné náležitosti

celého zkoumaného fenoménu. V této úrovni autorka nepochybně splnila své zadání.

Text má samozřejmě i stránky slabší. První z nich je autorčin velmi specifický

způsob psaní odborného textu. Ten na mnoha místech, zvláště v pasážích, které detailně

líčí vše kolem akce „Teror-Náchod“, přechází z odborné historické roviny téměř do

roviny literární. Text samotný je díky tomu na jedné straně velmi čtivý, autorka nezapře

svůj očividně přítomný literární talent, který by se ovšem lépe uplatnil v rovině

populárně-naučné. S tím souvisí asi nejdůležitější připomínka: Bakalaureantka dle mého

názoru zaměřila svou práci na čistý popis událostí (byť uspořádaný logicky a na základě

historické chronologie), aniž by sama sobě kladla další hlubší historické či

metodologické otázky. Je zde patrná jednoznačná inspirace literaturou, především prací

Pavla Světlíka. Od té autorka v podstatě neodbočuje, provází ji celým textem a, stručně

řečeno, inspiruje ji velmi zjevně. V některých částech má čtenář pocit, že text BP jen

volně parafrázuje obsah Světlíkovy knihy, která je, přes její nesporný přínos, také

problematická v mnoha ohledech. Odborná literatura zkrátka vytyčila autorce kostru

textu, obsahu a inspirovala ji i v hodnocení. Domnívám se, že jde o chybu, kterou by bylo

možné nahradit zevrubnější analýzou pramenů, a tak přispět tématu více. Na obranu

autorky je však třeba poznamenat, že při konzultacích s vedoucím práce bylo zřejmé, že

vytěžila všechny relevantní pramenné zdroje pro svůj text. Mohla jim jen dát větší

prostor. Lineární deskriptivita a styl formulování textu je asi největším problémem celé

BP. Autorka má problém se odpoutat od shromážděných pramenů a literatury (té

především), které ji až literárně inspirují, a ponořit se do formulování vlastních hypotéz.

Bakalaureantka je v tomto ohledu velmi opatrná a prakticky neopouští půdu bezpečně

doložitelného odkazu na odbornou literaturu. Z práce je zřejmé, že finální úpravy textu

byly před odevzdáním BP prováděny narychlo. Zkrátka, další pročtení a korektury by

bakalářské práci jen pomohly.

Úroveň písemné formy práce je na dnešní dobu nadstandardní. Přesněji řečeno –

měla by být pro další dnešní absolventské práce alespoň standardem. Citace jsou dobře

provedeny, autorka používá povinný citační úzus (i když, opět, na některých místech by

korektura prospěla), gramatické chyby se v BP prakticky nevyskytují (jen ve formě

několika málo překlepů). Práce dodržuje schéma, které bylo vytvořeno při jejím zadání a

odpovídá mu. Bakalaureantka pravidelně (především pak zpočátku) vznikající text

konzultovala, což jí umožnilo si téma specifikovat.

Závěrem tedy nutno říci, že přes mnohdy problematickou formu textu a přílišné

podléhání závěrům odborné literatury splnila J. Kožíšková zadané téma práce.

Doporučuji, aby bakalaureantka přistoupila k obhajobě předložené práce. Zároveň

doporučuji, aby při její obhajobě bylo přihlédnuto k posudku oponenta práce, který jistě

přinese další podněty k diskusi. Bakalářskou práci Judity Kožíškové hodnotím jako

práci, která vyhověla všem formálním náležitostem absolventských prací.

Vzhledem k označeným problematičtějším aspektům navrhuji přihlédnout

k samotné obhajobě a reakci kolegyně Kožíškové na oponentský posudek.

Bakalářskou práci proto navrhuji hodnotit pozitivně, nejvýše však známkou .
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